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BO‘LAJAK  BOSHLANG'ICH  SINF O‘QITUVCHISINI TAYYORLASHDA 

O‘QITISHNING INNOVATSION USULLARI VA ELEKTRON TA’LIM 

TIZIMLARIDAN FOYDALANISH  
 

Gavhar TURDIYEVA  

Buxoro davlat universiteti axborot texnologiyalari 

kafedrasi katta o‘qituvchisi 

Sohiba JUMAYEVA   

G‘ijduvon tuman 27-umumiy o‘rta ta’lim maktabi  

1-toifali boshlang‘ich sinf o‘qituvchisi 

 

o‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilariga ta’lim berish jarayonida o‘qitishning innovatsion usullari va 

t

r
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n
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’
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‘

 

Tayanch tushunchalar: innovatsiya, electron ta’lim, interfaol doska, electron hujjat, electron pochta, 

Hot Potatios  

В статье анализируются инновационные методы обучения и использование систем 

электронного обучения в обучении будущих учителей начальных классов и их значение для 

образовательного процесса. 

Ключевые слова: инновации, электронное обучение, интерактивная доска, электронный 

документ, электронная почта, Hot Potatios 

The article analyzes innovative teaching methods and the use of e-learning systems in teaching future 

elementary school teachers and their importance for the educational process. 

Keywords: innovation, e-learning, interactive whiteboard, electronic document, email, Hot Potatios 

 

Zamonaviy  jamiyat doimiy rivojlanish va o‘zgarish holatidadir. Bunday jamiyatdagi ta'lim tizimi ham 

jamiyat va davlat talablarini qondirish uchun o‘zgartirilishi va takomillashtirilishi kerak. Shunday usullardan 

biri, ta'lim tizimining zamon talablariga javob berish qobiliyati - bu o‘rnatilgan ta'lim tizimiga innovatsiyalar 

- sifatli va yangilarini kiritish. 

Talabalarga katta miqdordagi ma'lumotni olish va undan foydalanish bo‘yicha amaliy ko‘nikmalarni 

shakllantirishga bo‘lgan ehtiyoj o‘qituvchilar tomonidan axborotni taqdim etishning yangi usullarini, yangi 

texnologiyalar va o‘qitish usullarini yaratishga olib keladi va pedagoglarni  o‘qitish usullariga ijodiy 

yondashishga majbur qiladi.  

Prezidentimiz Sh.M.Mirziyoyev 2020-yil 24-yanvarda O‘zbekiston Respublikasi Oliy Majlisiga 

Murojaatnomasida “Oliy ma’lumot olaman, o‘z ustimda ishlab, ilmli bo‘laman, degan, yuragida oti bor, 

jo‘shqin yoshlarimizning tahsil olishi uchun hamma qulayliklarni yaratishimiz shart.”-degan edilar. Oliy ta’lim 

tizimida dars berayotgan har bir professor-o‘qituvchi bu so‘zlani o‘z faoliyati davomida dasturi amal qilib 

olishi zarur. 

Bugungi kunda bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarini tayyorlahs jarayonida pedagog har taraflama 

mukammal bilimga ega bo‘lgan, pedagogik kompitensiyasi yuqori bo‘lgan, zamonaviy talablarga muvofiq 

bo‘lajak boshlang'ich sinf o‘qituvchisini kasbiy tayyorlash sifati muammosini hal qila oladigan, o‘quv 

jarayoniga eng yangi model sifatida innovatsion o‘qitish texnologiyasini joriy eta oladigan xususiyatlarga ega 

bo‘lishi kerak.  

O‘qitish usuli bu murakkab, ko‘p sifatli ta'lim bo‘lib, unda obyektiv qonuniyatlar, maqsadlar, 

mazmun, printsiplar va shakllar aks ettirilgan.  

O‘qitish uslubi nazariyasi va amaliyotining asosliligi unda mavjudligi bilan tavsiflanadi: 

 o‘qituvchi tomonidan rejalashtirilgan o‘quv maqsadlari; 

 ushbu maqsadlarga erishish uchun o‘qituvchining tanlagan usullari; talabalar bilan hamkorlik qilish 

usullari; 

 o‘quv materialini muayyan o‘quv materiallari bilan birgalikda o‘rganish; 

 ma'lumot manbalari; 

 o‘quv jarayoni qatnashchilarining faolligi;  

 o‘qituvchi mahorati; 

 usullar va vositalar tizimi va boshqalar [1]. 

O‘qitishning innovatsion usullariga bo‘lajak boshlang'ich sinf o‘qituvchisining kasbiy mahoratini 

o

‘

o

‘

 

o

‘

o‘qituvchisini tayyorlash jarayonida quyidagi usul va vositalardan foydalanish kerak. 
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 interfaol ma'ruzalar o‘tkazish, ya'ni ma'ruza davomida talabalar bilan ishlashda "savol-javob" usulidan 

foydalanish; talabalar tomonidan tayyorlangan ushbu mavzudagi savollardan birini ochib beradigan qisqa 

prezentatsiyalar o‘tkazish; sinovlar; 

 amaliy mashg'ulotlar jarayonida talabalar o‘zlarining mustaqil ishlanmalari asosida mutaxassislikning 

muhim muammolarini hal etadigan "suhbatlar", "seminar" kabi ish shakllarini tashkil etish; nizolar, 

munozaralar, pedagogik vaziyatlarni tahlil qilish;didaktin o‘yin metodlaridan foydalanish; 

 talabaning mustaqil ishini o‘zgartirish, individual tadqiqot topshirig'ini, loyiha ishlarini bajarish, mustaqil 

ta’lim topshiriqlarini yo‘nalishga mos holatda ishlab chiqish; 

 auditoriyada talabalar tomonidan tayyorlangan taqdimotlar, nashrlar, veb-saytlardan foydalanish;electron 

o‘quv kurslaridan foydalanish; 

 O‘qituvchining faolligi, ijodini rivojlantirishga hissa qo‘shadigan rolli va ishbilarmon o‘yinlar, amaliy 

mashg'ulotlar, didaktik metodlardan oliy ta'limning o‘quv jarayonida foydalanish; 

 bo‘lajak boshlang'ich sinf o‘qituvchisining kasbiy mahoratini shakllantirishga yordam beradigan mahorat 

darslari, o‘quv mashg'ulotlarini o‘tkazish;keys texnologiyalari ishlab chiqish; 

 ma'ruza va amaliy mashg'ulotlar jarayonida, multimediya vositalaridan keng foydalanish, elektron va har 

xil turdagi ma'ruza yozuvlari, talabalarga elektron axborot vositalarida ma'lumot berish, Internetda qidirish 

va electron baza yaratish; 

 individual amaliy mashg'ulotlar paytida taqlid, aks ettirish, yengillik elementlaridan foydalanish; 

 Topshiriqlarni a’lo darajada bajara oladigan o‘quvchilarning yutuqlarini kuzatish va baholash jarayonida 

yangi yondashuvlardan foydalanish. 

Oliy ta'limning o‘quv jarayonida pedagogik texnologiyalar, o‘qitishning innovatsion usullaridan 

foydalanish kelajakdagi boshlang'ich maktab o‘qituvchisining kasbiy tayyorgarligi sifatini sezilarli darajada 

oshirish, uning jahon mehnat bozorida raqobatdoshligini ta'minlash va  oliy ta'lim tizimida faol ishtirok etish 

imkoniyatini beradi. Ular orasida, shubhasiz, krossvordlar, electron topshiriqlar munosib o‘rin 

egallaydi. Krossvord talabalar tafakkurini faollashtirishning qulay shakli. Krossvordli jumboqni tayyorlash 

jarayonida talaba nazariy va amaliy materiallarni sinchkovlik bilan o‘rganishi, nafaqat ma'ruzalar va 

darsliklarga, balki qo‘shimcha va ma'lumotnomalarga murojaat qilishi kerak. Bunday materialni ishlab chiqish 

va tanlash jarayonida talaba, shubhasiz, allaqachon olingan materialni chuqurroq o‘zlashtiradi va qo‘shimcha 

ma'lumotlarga ega bo‘ladi, ular asta-sekin yig'ilib, yanada yuqori darajadagi bilimlarni shakllantiradi. Shu 

bilan birga, vazifaning nostandart shakli ushbu vazifani bajarishda nostandart yondashuvni rag'batlantiradi, 

shuning uchun nafaqat bilim faoliyati faollashadi, balki kelajakdagi mutaxassislarning ijodiy boshlanishi 

hamdir. Krosvordlarni Hot Potatios dasturlarida yaratish talabalarning electron tizimdan dars jarayonida 

samarali foydalanishini ta’minlaydi.  Modul materialini o‘rganish oxirida krossvordli jumboqni o‘rta muddatli 

nazorat shakli sifatida ishlatish tavsiya etiladi. Ushbu ish shaklidan foydalanish tajribasi shuni ko‘rsatadiki, 

asosan talabalar ushbu vazifaga norasmiy ravishda yondashadilar. Chegaraviy boshqaruvning shakli 

sifatida krossvordlardan foydalanishning quyidagi afzalliklarini ajratib ko‘rsatish mumkin: 

 o‘rganilayotgan materialni chuqurroq o‘rganish imkoniyatiga ega bo‘lgan holda takrorlash; 

 talabalarning intizomning asosiy tushunchalarini o‘zlashtirishi, topshiriqlarni o‘z vaqtida topshirilishini 

ta’minlash; 

 faol so‘z boyligini kengaytirish; 

 so‘z bo‘yicha ijodiy va tadqiqot ishlari; savol va topshiriqlarni to‘g'ri va aniq shakllantirishda amaliy 

ko‘nikmalarni egallash va natijada barkamol madaniy nutqni rivojlantirish; 

 talabalarga ijodiy tafakkurni rivojlantirish, innovatsion echimlarni ishlab chiqishga hissa qo‘shadigan 

vazifaga ijodiy munosabat; 

 intizomga bo‘lgan qiziqish va o‘z ishlarining natijalariga befarqlikni kuchaytirdi. Shunday qilib, tematik 

krossvordlarni yig'ish kabi ish shaklidan foydalanish o‘quvchilarning ish natijalariga qiziqishini oshirish 

va ijodiy salohiyatini rivojlantirish bilan birga o‘quv materialini yaxshiroq o‘zlashtirishga imkon beradi. 

O‘qishni, yozishni va raqamlashni o‘rgatish bilan bir qatorda, bolalarni birinchi sinfdan boshlab maktabda 

va kundalik hayotda raqamli texnologiyalardan ishchi vosita sifatida foydalanishni o‘rgatish 

muhimdir.Statistik ma’lumotlarga ko‘ra, 1-4 sinf o‘qituvchilarining 18-20 foizi sinfda kompyuter 

texnologiyalaridan foydalanishga salbiy munosabatda, kompyuterga qiziqish bildirmaydilar, kompyuter 

savodxonligi bo‘yicha o‘quv kurslaridan qochishadi, o‘zlarining kompyuter bilimdoni bo‘lgan hamkasblari 

yordamiga tayanishni avzal ko‘rishadi.  Boshlang'ich sinf o‘qituvchilarining yarmidan ko‘pi (54%) 

kompyuterlarga ijobiy qarashadi, yangi AKTga qiziqish bildiradilar, ularni o‘z amaliyotlarida qo‘llaydilar, ular 

orasida yosh o‘qituvchilar (5 yilgacha ish staji) va tajribali o‘qituvchilar bor. Boshlang'ich sinf 
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o‘qituvchilarining uchdan ikki qismi axborot texnologiyalariga ijobiy qarashadi, ularga qiziqishadi, lekin 

darslarida foydalanmaydilar.  

O‘qituvchilar tomonidan boshlang'ich sinflarda axborot kommunikatsion texnologiyalaridan foydalanish: 

1. Elektron hujjat aylanishi ta’minlaydi. 

2. Tayyor bo‘lmagan multimedia mahsulotlarini ishlatish va darsning samaradorligini oshirishga xizmat 

qiladi. 

3. Darslarga yoki o‘z-o‘zini o‘qishga tayyorgarlik ko‘rish uchun Internet manbalaridan foydalanish 

imkoniyatini yaratadi. 

4. Elektron pochta orqali yozishmalar, hamkasblar bilan muloqot qilish uchun foydalaniladi. 

5. Maktab soatlaridan keyin kompyuter texnologiyalaridan foydalanish va o‘z ustida ishlashni 

ta’minlaydi. 

6. Ota-onalar bilan ishlashda, o‘qituvchilar kengashlarida, o‘quvchilarni ma\lumotlar bazasini 

shakllantishda kompyuter texnologiyalaridan foydalanishni ta’minlaydi. 

7. O‘z fanidan multimedia mahsulotlarini yaratadi. 

8. Turli darajadagi masofaviy tanlovlarda, musobaqalarda, konferentsiyalarda qatnashishda Internetdan 

foydalanish. 

9. Masofaviy ta'lim (uzluksiz ta'lim) orqali ta’lim berishni tashkilashtiradi. 

Ushbu ro‘yxatdan ko‘rinib turibdiki, o‘qituvchilar ko‘proq qulaylik uchun kompyuterdan foydalangan 

holda tayyor mahsulotni iste'mol qilishga ko‘proq e'tibor berishadi. Ular o‘z-o‘zini o‘qitish, kasbiy aloqa, 

masofaviy tajriba va masofaviy ta'lim uchun uning ahamiyatini deyarli ko‘rmaydilar.Shuning uchun bo‘lajak 

boshlang‘ich sinf o‘qituvchisi albatta AKT vositalaridan foydalanish imkoniyatlsrini bilishi zarur. 

Ta'limda interfaol texnologiyalardan foydalanish odatiy holga aylanmoqda. Interfaol doskalar singari 

interfaol uskunalar o‘quvchilarda bilim olishga barqaror turtki yaratadi va o‘quv muammolarini ijodiy hal 

etishga yordam beradi va shu orqali o‘quvchilarning tasavvuriy tafakkurini rivojlantiradi. Interfaol doskadan 

foydalanib prezentatsiyalar namoyish etish, modellar yaratish, talabalarni materialni o‘zlashtirish jarayonida 

faol jalb qilish, darsning sur'ati va kursini yaxshilash mumkin. Elektron doska bolalarga qo‘rquv va xijolatni 

engishga yordam beradi va ularni o‘quv jarayoniga jalb qilish juda oson. Ko‘rinishning ajoyibligi tufayli 

interfaol doskadan foydalanish bolalarning e'tiborini o‘quv jarayoniga jalb qilish imkonini beradi, 

motivatsiyani oshiradi. Kompyuterdagi barcha narsalar interfaol doskada namoyish etiladi.  

Interfaol doskada obyektlar va yorliqlarni ko‘chirish, matnlarga, chizmalarga va diagrammalarga 

sharhlar qo‘shish, asosiy joylarni ajratib ko‘rsatish va ranglar qo‘shish mumkin. O‘qituvchi darsni talabalar 

bilan birgalikda "aqliy hujum" rejimida taqlid qilish, o‘quv materialini namoyish etish, ekrandagi tasvirning 

tepasida yozma izohlar berish, talabalar g'oyalarini yozish va shu bilan o‘quvchilar bilan o‘quv materiallari 

bilan umumiy xulosani yaratish imkoniyatiga ega bo‘ladi. Shu bilan birga, interfaol doskada yozilgan narsalar 

talabalarga uzatilishi, magnit tashuvchida saqlanishi, bosilishi va elektron pochta orqali yuborilishi 

mumkin. Ekrandagi tasvirning tepasiga yozma izohlar berish, talabalarning fikrlarini yozish va shu bilan 

o‘quvchilar bilan birgalikda o‘quv materiallari bilan umumiy referat tuzish mumkin.   

Shuningdek, darslarda Internetga kirish mumkin, bu yerda talabalar mustaqil ravishda yangi 

ma'lumotlarni olishlari mumkin. Interfaol doskada ishlayotganda o‘quvchilar diqqatining kontsentratsiyasi 

yaxshilanadi, o‘quv materiallari tezroq o‘zlashtiriladi va natijada har bir o‘quvchining faoliyati yaxshilanadi 

va bu zamonaviy ta'lim darajasini sifat jihatidan oshiradi. 

O‘qituvchi interfaol doskadan nafaqat rasm va grafikani ko‘rsatishi va sharhlashi, balki o‘z rasmini 

yaratishi mumkin. O‘qituvchi hal qila oladigan barcha qiyinchiliklarga qaramay, yangi texnologiyalar 

o‘qituvchiga ko‘proq imkoniyatlar yaratadi. 

Mavjud tajriba shuni ko‘rsatadiki, interfaol doska bilan ishlash o‘quvchilar, ayniqsa, boshlang'ich 

maktabning o‘quvchilari  idrokini yaxshilaydi.  O‘qituvchi darslarni tayyorlashda duch keladigan asosiy 

muammo bu mavzuga doir ma’lumot  qidirishdir.  Turli xil tasvirlangan ma'lumotlar bolada kashfiyotlarga 

bo‘lgan chanqoqlikni uyg'otishga, jiddiy entsiklopedik bilimlar bilan tushuntirish va tanishtirishga, maktab 

fanlarini o‘zlashtirishga yordam beradi. 

Zamonaviy axborot va kommunikatsiya texnologiyalari vositalarini ta’lim jarayoniga kirib kelishi 

an’anaviy o‘qitish usullariga qo‘shimcha ravishda yangi o‘qitish shakli - masofaviy o‘qitish yaratilishiga omil 

bo‘ldi. 

Masofaviy ta’limda talaba va o‘qituvchi fazoviy bir-biridan ajralgan holda o‘zaro maxsus yaratilgan 

o‘quv kurslari, nazorat shakllari, elektron aloqa va Internetning boshqa texnologiyalari yordamida doimiy 

muloqotda bo‘ladilar. Internet texnologiyasini qo‘llashga asoslangan masofaviy o‘qitish jahon axborot ta’lim 

tarmog‘iga kirish imkonini beradi, integratsiya va o‘zaro aloqa tamoyiliga ega bo‘lgan muhim bir turkum yangi 

funksiyalarni bajaradi. 
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Masofaviy o‘qitish barcha ta’lim olish istagi bo‘lganlarga o‘z malakasini uzluksiz oshirish imkonini 

yaratadi. Bunday o‘qitish jarayonida talaba interaktiv rejimda mustaqil o‘quv-uslubiy materiallarni 

o‘zlashtiradi, nazoratdan o‘tadi, o‘qituvchining bevosita rahbarligida nazorat ishlarini bajaradi va guruhdagi 

boshqa «vertual o‘quv guruhi» talabalari bilan muloqotda bo‘ladi. 

Ma’lum sabablarga ko‘ra, ta’lim muassasalarining kunduzgi bo‘limlarida tahsil olish imkoniyati 

bo‘lmagan, masalan, sog‘ligi taqozo etmaydigan, mutaxassisligini o‘zgartirish niyati bo‘lgan yoki yoshi katta, 

malakasini oshirish niyati bo‘lgan kishilar uchun masofaviy o‘qitish qulay o‘qitish shakli hisoblanadi. 

 Talabalarning  mustaqil o‘zlashtirishi uchun electron o‘quv kurslarining ahamiyati katta. Dars 

jarayoinida va darsdan tashqari  vaqtlarda shug‘ullanish uchun elektron o‘quv kurslari juda qulay bo‘lib 

hisoblanadi. Elektron o‘quv kurslarini tashkil etish o‘qituvchidan pedagogki mahoratni, fanni chuquqr bilish 

kerakligini talab qiladi. Dars beradigan o‘qituvchi elektron o‘quv kurslarini yaratish jarayonida mahoratli 

pedagog, psixolog va qolaversa yaxshi metodist bo‘lishi kerak. Elektron o‘quv kursini yaratishda fanni to‘liq 

qamrab oladigan, modullarga bo‘lingan холатда ҳар бир мавзуни тўлиқ шакллантириш, методикасини 

ишлаб чиқиш, мавзуга доир тест топшириқларини шакллантириш зарур. Moodle tizimi yordamida 

talabalarga fanlarni turli innovastion metodlar yordamida tashkillashtirish mumkin. Har bir ma’ruza, amaliy 

va laboratoriya mashg‘ulotlarining ishlanmalari, topshiriqlari kursda  to‘liq  shakllantirilgan. Talabalar dars 

jarayonida kursdan foydalanishda  mavzularga tegishli ma’lumotlarni elektron o‘quv uslubiy  majmuadan, 

kursga joylashtirilgan adabiyotlardan olib o‘rganishadi. Bu talabalarga tizimdan foydalanishga qiyinchilik 

tug‘dirmaydi.Chunki universitet hududida ochiq Wi-Fi tizimlari,xosting xizmatlari tashkillashtirilgan. 

Qolaversa Moodle tizimining mobil versiyalariga xam tarmoqda  ulanishga imkon yaratilgan. Talabalar asosan 

mobil versiyalardan foydalanib darsga  tayyorgarlik ko‘rishadi.  

Masofaviy o‘qitishda turli xil axborot va kommunikatsiya texnologiyalaridan foydalaniladi, ya’ni har 

bir texnologiya maqsad va masala mohiyatiga bog‘liq. Masalan, an’anaviy bosma usuliga asoslangan o‘qitish 

vositalari (o‘quv qo‘llanma, darsliklar) talabalarni yangi material bilan tanishtirishga asoslansa, interaktiv audio 

va video konferentsiyalar ma’lum vaqt orasida o‘zaro muloqotda bo‘lishga, elektron pochta to‘g‘ri va teskari 

aloqa o‘rnatishga, ya’ni xabarlarni jo‘natish va qabul qilishga mo‘ljallangan.  

Oldindan yozilgan videoma’ruzalar talabalarga ma’ruzalarni tinglash va ko‘rish imkonini bersa, 

faksimal aloqa, xabarlar, topshiriqlarni tarmoq orqali tezkor almashinish talabalarga o‘zaro teskari aloqa orqali 

o‘qitish imkonini beradi. 

Bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarini tayyorlash jarayonida talabalarga barcha fanlardan dars 

berish jarayonida AKT vositalaridan foydalanib tashkillashtirish, ularni mustaqil ishlashga o‘rgatish, mustaqil 

ta’lim topshiriqlarni electron shaklda qabul qilishga o‘rgatish kelajarda ularning pedagogic faoliyati jarayonida 

muhim rol o‘ynaydi. Bugungi kun boshlang‘ich sif o‘qituvchisi dars davomida AKTning barcha vositalaridan 

foydalana olishi, internet orgali fanga tegishli yangiliklardan xabardor bo‘lishi, innovatsion ta’lim metodlarini 

dars jarayonida qo‘llay olishi lozim. Shunday pedagoglar boshlang‘ich sinflarda dars bergandagida ta’limning 

sifat va samaradorligi oshadi va ta’lim olayotgan yoshlar jahon standartlari talabiga javob bera oladigan kadrlar 

bo‘lib yetishishadi.  
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